
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 29                     Brasília-DF, 17 de julho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 063, de 16/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 2º do  artigo 164, da Lei nº 8.112/90 e o que consta
do Processo nº 53000.001718/98, resolve:

I- Designar  o servidor estável JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1057604, para no prazo de 10  (dez) dias, na qualidade de
defensor dativo, apresentar defesa escrita no processo em epígrafe, ao qual responde a servidora
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO, Auxiliar de Recreação, matrícula SIAPE nº 752910.   

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento E
Administração.

PORTARIA n.º 064, de 16/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 7º do  artigo 133, da Lei nº 8.112/90 e o que consta
do Processo nº 53000.001718/98, resolve:

I- PRORROGAR, por 15 (quinze) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de procedimento sumário, designada pela
Portaria nº 050, de 09 de junho de 1998, publicada no B.S. nº 24, de 12 de junho de 1998.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento E
Administração.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 208, de 15/07/98 - O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05
de maio de 1995,  resolve:

I- Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o artigo 91
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à servidora  EDNA DE ALMEIDA VIEIRA, Agente
Administrativo, Casse "B", Padrão VI,  Matrícula nº 455138,  a partir de 20 de julho de 1998.
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

PORTARIA n.º 214, de 17/07/98 - O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05
de maio de 1995,  resolve:

I - Conceder à inativa do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos
do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações
constantes do processo número 53000.003261/98.

SERVIDORA SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

ALCEA ROSA
MARQUES

0811532 ESCREVENTE
DATILÓGRAFO

C -III C – VI

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA   n.º 024, de 16/07/98 – O DELEGADO INTERINO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o contido no processo: 53680 000208/98. Resolve:

I - Designar os servidores José Raimundo Martins Sampaio – Desenhista, Matias
José de Oliveira – Agente Administrativo e Maria de Jesus Mesquita Pinheiro – Datilografo para,
sob a presidência do primeiro, e nos seus impedimentos, sob a presidência do segundo, constituírem
Comissão de Alienação  desta Delegacia.

II -   Designar os servidores Eliza Alves de Carvalho Luso – Agente Administrativo,
Maria das Graça Coelho Leal – Técnico em Comunicação Social, para substituírem qualquer um
dos membros da Comissão em seus impedimentos eventuais;

III - Apresentar resultado dos trabalhos no prazo de 90 dias (noventa) dias.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
V -   Dê-se ciência e publique no Boletim de Serviço.

JOSE HONORATO MIGUENS. Delegado interino Substituto.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA   n.º 104, de 16/07/98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições. Resolve:

I- Designar os servidores WERLAU MENDES USSAM - Ag. Administrativo,
PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX - Ag. Administrativo e  MARINEZ  MUNARINI WILKENS -
Ag. Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão  Permanente de
Licitações  desta Delegacia pelo período de 22 de julho de 1998 a 22 de julho de 1999.

II- Designar ainda, PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX, como Substituto do presidente
e SÉRGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE, ANTONIO CARLOS DIAS e DANIEL ANTÔNIO
DIAS PINHEIRO, como membros substitutos.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTHUR BAPTISTA ALVES SÃO PAULO 22 a 25/07/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 16 a 18/07/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 23 a 25/07/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 13/07/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 14/07/98
JOSÉ IVALDO DE SOUSA SÃO PAULO 22 a 25/07/98
JUARES MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 15/07/98

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 13 a 14/07/98

MARCELO ALVIM FERREIRA SÃO PAULO 19 a 22/07/98
MARCOS DA ROCHA LIMA RIO DE JANEIRO 13 a 19/07/98
MIGUEL ANGELO DE AMORIM SÃO PAULO 22 a 25/07/98
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 15 a 17/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 15/01 A 17/01/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 04/02 A 06/02/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 08/02 A 11/02/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO PORTO VELHO/RO 05/03 A 07/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BRASÍLIA/DF 08/03 A 11/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA/RR 16/03 A 19/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 5

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALUIZIO AMARO MONTEIRO RIO PRETO DA EVA/AM 28/04 A 07/05/98
ANA MARGARIDA BARRETO S. T. LIMA BRASÍLIA/DF 08/03 A 11/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO PORTO VELHO/RO 04/03 A 07/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO RIO BRANCO/AC 08/03 A 12/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BOA VISTA/RR 07/04 A 10/04/98
CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA RIO BRANCO/AC 26/04 A 01/05/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA JUTAÍ/TEFÉ/AM 26/01 A 31/01/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA RIO PRETO DA EVA/AM 28/04 A 01/05/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA MANICORÉ/BORBA/AM 19/05 A 23/05/98
EUDSON MARQUES DE ALCANTARA MANICORÉ/BORBA/AM 19/05 A 23/05/98
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA RIO PRETO DA EVA/AM 28/04 A 07/05/98
LUIZA DE MARILAC S. DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 21/04 A 30/04/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI PORTO VELHO/RO 04/03 A 07/03/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI RIO BRANCO/AC 08/03 A 12/03/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASÍLIA/DF 13/04 A 26/04/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASÍLIA/DF 27/04 A 30/04/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 18/01 A 31/01/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 12/04 A 15/04/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 13/04 A 26/04/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 27/04 A 30/04/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 19/05 A 30/05/98
MARDOCH ESSUCY RIO PRETO DA EVA/AM 28/04 A 07/05/98
MILTON TAVARES CORRÊA PORTO VELHO/RO 04/03 A 07/03/98
MILTON TAVARES CORRÊA RIO BRANCO/AC 08/03 A 12/03/98
MILTON TAVARES CORRÊA BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
MILTON TAVARES CORRÊA RIO BRANCO/AC 26/04 A 01/05/98
MILTON TAVARES CORRÊA BOA VISTA/RR 03/05 A 09/05/98
PAULO CESAR FRANCO E SILVA MANICORÉ/BORBA/AM 19/05 A 23/05/98
RAIMUNDO B. DE VASCONCELOS BOA VISTA/RR 03/05 A 09/05/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 6

SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DE LIMA MANICORÉ/BORBA/AM 19/05 A 23/05/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA AQUIDAUANA/
ANASTÁCIO/ CORUMBÁ
E LADÁRIO/ MS

29/06 A 11/07/98

ERNESTO HIDEO OKANO AQUIDAUANA/
ANASTÁCIO/ CORUMBÁ
E LADÁRIO/ MS

29/06 A 11/07/98

GERALDO SOARES DOS SANTOS AQUIDAUANA/
ANASTÁCIO/ CORUMBÁ
E LADÁRIO/ MS

29/06 A 11/07/98

JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 01/07 A 03/07/98
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 30/06 A 10/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALAN SHIRA ARARAQUARA 01/06/98 A 06/06/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 08/06/98 A 10/06/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 22/06/98 A 27/06/98
ALCIDES DOS SANTOS OLIVEIRA SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
18/06/98 A 19/06/98

ALDO ANTONIO RIZZATO FILHO BRASÍLIA 22/06/98 A 03/07/98
ALEXANDRO JOSÉ ALVES PEREIRA SÃO PAULO 27/05/98 A 10/06/98
ALEXANDRO JOSÉ ALVES PEREIRA SÃO PAULO 11/06/98 A 24/06/98
ANA PAULA FERRAZ CORREA BRASÍLIA 16/06/98 A 26/06/98
ANA PAULA FERRAZ CORREA BRASÍLIA 27/06/98
ANA PAULA FERRAZ CORREA BRASÍLIA 28/06/98 A 11/07/98
ANTONIO RONQUI ARARAQUARA 01/06/98 A 06/06/98
ANTONIO RONQUI CAMPINAS 08/06/98 A 10/06/98
ANTONIO RONQUI CAMPINAS 22/06/98 A 27/06/98
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
18/06/98 A 19/06/98

ARLINDO DOS SANTOS RIBEIRÃO PRETO 22/06/98 A 26/06/98
CLÁUDIO CUER RIBEIRÃO PRETO 22/06/98 A 26/06/98
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA BRASÍLIA 03/06/98 A 04/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 7

EDSON DE OLIVEIRA SOUZA PIRAJU 01/06/98 A 05/06/98
EDSON DE OLIVEIRA SOUZA SANTOS 15/06/98 A 18/06/98
EDUARDO SÉTIMO PEREIRA NUNES SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EDUARDO SÉTIMO PEREIRA NUNES SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
EVERALDO GOMES FERREIRA BRASÍLIA 03/06/98 A 04/06/98
GERALDO RICCO CAPÃO BONITO 01/06/98 A 05/06/98
GERALDO RICCO CAPÃO BONITO 05/06/98 A 06/06/98
GILSON DE ANDRADE MORAIS SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
12/06/98

GILSON DE ANDRADE MORAIS JUNDIAÍ 18/06/98 A 19/06/98
GISELI ROCHA BENEVIDES SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
HILTON RUBENS DE PAULA CHAGAS SANTOS 22/06/98
ILDO GASPARETTO SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
ILDO GASPARETTO SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
ILDO GASPARETTO SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
ILDO GASPARETTO SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
IRINEU TADAO GIOTOKU BRASÍLIA 22/06/98 A 03/07/98
JEAN CARLOS FRIGINI CAMPINAS 08/06/98 A 10/06/98
JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
JOSÉ LUIS ALCKMIN DE BARROS CAMPINAS 22/06/98 A 27/06/98
JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS BAURU 25/05/98 A 29/05/98
JOSÉ RINCO BARBOSA SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
JUAREZ JOSÉ DE LEMOS SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
LUIS ANTONIO GOMES BERTIOGA 08/06/98 A 10/06/98
LUIS ANTONIO GOMES PERUÍBE 18/06/98
LUIS ANTONIO GOMES RIBEIRÃO PRETO 19/06/98
LUIS ANTONIO VILLAR REIS SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
LUIS ANTONIO VILLAR REIS SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
MARCEL EIJI HAYASHI JUNDIAÍ 01/06/98 A 05/06/98
MARCEL EIJI HAYASHI ARARAQUARA 12/06/98
MARCO ANTONIO C. MOREIRA BRASÍLIA 22/06/98 A 03/07/98
MARIA MADALENA MIASSI ARARAQUARA 01/06/98 A 05/06/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO CAPÃO BONITO 01/06/98 A 05/06/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO CAPÃO BONITO 05/06/98 A 06/06/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA CAMPINAS 18/06/98 A 19/06/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
22/06/98 A 23/06/98

NIVALMIR LIMA FRANÇA CAMPINAS 01/06/98 A 06/06/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA CAMPINAS 08/06/98 A 10/06/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA ARARAQUARA 22/06/98 A 27/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 8

NORMA MARIA CAVALCANTE E SILVA SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
PAULO CORREA ALMEIDA SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
PAULO CORREA ALMEIDA SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
PAULO CORREA ALMEIDA SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PAULO JANUÁRIO PERUÍBE 18/06/98
PAULO ROBERTO ANTUNES SANTOS 01/06/98 A 05/06/98
PAULO ROBERTO ANTUNES SANTOS 22/06/98
PAULO ROGÉRIO HODEL BRASÍLIA 22/06/98 A 03/07/98
REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS RIO DE JANEIRO 18/06/98 A 19/06/98
RICARDO LUIS OLIVEIRA RIBEIRO SÃO PAULO 23/05/98 A 06/06/98
RICARDO LUIS OLIVEIRA RIBEIRO SÃO PAULO 07/06/98 A 21/06/98
RICARDO LUIS OLIVEIRA RIBEIRO SÃO PAULO 22/06/98 A 23/06/98
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 08/06/98 A 10/06/98
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 22/06/98 A 27/06/98
RODRIGO FELIPPE GILIOLI PIRAJU 15/06/98 A 18/06/98
RONALDO ALVES BANDEIRA BAURU 22/06/98 A 27/06/98
SÉRGIO FERNANDO HIPÓLITO SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
SÉRGIO FERNANDO HIPÓLITO SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
SILVANA HELENA VIEIRA BORGES SÃO PAULO 24/06/98 A 08/07/98
SONIA VALÉRIA M. M. DO AMARAL BRASÍLIA 17/06/98 A 26/06/98
SONIA VALÉRIA M. M.DO AMARAL BRASÍLIA 30/06/98 A 03/07/98
VALDINHO JACINTO CAETANO SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
VALDINHO JACINTO CAETANO SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
VALDINHO JACINTO CAETANO SÃO PAULO 25/05/98 A 08/06/98
VALDINHO JACINTO CAETANO SÃO PAULO 09/06/98 A 23/06/98
VANDERLEI F. DE CARVALHO BRASÍLIA 22/06/98 A 03/07/98
WALDEMAR CORDIOLLI PERUÍBE 08/06/98 A 10/06/98
WALDEMAR CORDIOLLI RIBEIRÃO PRETO 19/06/98
WALDEMAR CORDIOLLI BERTIOGA 18/06/98
WALDEMAR CORDIOLLI PERUÍBE 08/06/98 A 10/06/98
WALDEMAR CORDIOLLI RIBEIRÃO PRETO 19/06/98
WALDEMAR CORDIOLLI BERTIOGA 18/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 9

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SERGIPE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 08/06 A 10/06/98
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 15/06 A 20/06/98
EDILEIDE PEREIRA PASSOS BRASÍLIA/DF 15/06 A 29/06/98
EDILEIDE PEREIRA PASSOS BRASÍLIA/DF 30/06 A 14/07/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 08/06 A 10/06/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 15/06 A 20/06/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 22/06 A 27/06/98
JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR SALVADOR/BA 22/06 A 03/07/98
JOSÉ FÁBIO DE MELLO BRASÍLIA/DF 29/05 A 06/06/98
JOSÉ FÁBIO DE MELLO BRASÍLIA/DF 21/06 A 04/07/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 08/06 A 10/06/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 15/06/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 22/06 A 27/06/98
LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO INTERIOR/SE 15/06/98
LUIZ JORGE S. DE SANTANA SALVADOR/BA 14/06 A 19/06/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 15/06 A 20/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 10

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: JOSÉ SOARES SOBRINHO
      PROCESSO: 53760.000273/98
      CARGO: Guarda – Fios

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, a partir de 18 de maio de 1998 , data da invalidez.

a) Proventos ( C VI  ) R$  211,22
b) Adic. Tempo de Serviço( 27 % ) R$    57,02
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  337,95
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      3,44
Total: R$  609,63

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.

2 -  INTERESSADO: ISAAC XAVIER DE SOUZA
      PROCESSO: 53630.000260/94
      CARGO: Agente Administrativo

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex – Ministérios de Infra
– Estrutura e dos Transportes e das Comunicações , aprovadas pelos Decretos n º 35 , publicado no
Diário Oficial de 14 de fevereiro de 1991 , e n º 502 , publicado no Diário Oficial de 14 de abril de
1992 , respectivamente , a função de Chefe de Seção de Apoio Administrativo , código DAÍ – 111.2
( NS ) da DR / DENTEL em Manaus – AM , correlaciona-se com o Cargo em Comissão do Chefe
de Serviço Administrativo , código DAS – 101.1 , da Delegacia no Estado do Amazonas .

Face a ocorrência , o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo , a partir de 22
de junho de 1992 , data da vigência da nova função .

a ) Provento ( NM 32 ) Cr$ 604.472,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 30 % ) Cr$ 181.341,60
c ) Vant. Art. 180 ( 55%DASI+Repr.Mensal ) Cr$ 986.533,75
d ) 5/5 Quintos DAS – 01 Lei 6.732/79 Cr$ 1.372.568,70
Total Cr$ 3.144.916,05
A partir de 01 de março de 1995
a ) Provento ( A III ) R$ 309,33
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 30 % ) R$ 92,97
c ) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 (DAS-01/55%
      Repr.Mensal + GADF 55% ) R$415,20
d ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160 % ) R$495,88
e ) Art. 3 º Lei n º 8911/94 ( 10/10 DAS – 01 ) R$651,25
Total R$1.964,63

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 11

3 -  INTERESSADO: DUVAL OLIVEIRA BRANCO
      PROCESSO: 53000.002299/95
      CARGO: Assistente Jurídico

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex – Ministérios de Infra
– Estrutura e dos Transportes e das Comunicações , aprovadas pelos Decretos n º 35 , publicado no
Diário Oficial de 14 de fevereiro de 1991 , e n º 502 , publicado no Diário Oficial de 14 de abril de
1992 , respectivamente , a função incorporada a título de “quintos ” , Código DAÍ – 03 ,
correlaciona-se com a atual função gratificada FG – 01 .

Face a ocorrência , o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo , a partir de 26
de janeiro de 1993 :

a ) Provento ( AI ) Cr$ 2.717.195,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 31 % ) Cr$    842.330,45
c ) 2/5 FG – 01 ( NS )  Cr$    653.405,59
d ) 3/5 Quintos DAS – 03  Cr$ 2.934.948,45
e ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 80 % ) Cr$ 2.173.756,00
f ) Repr. Mensal Cr$ 7.907.037,45
Total Cr$ 17.228.672,94

A partir de maio de 1995
a ) Provento ( A I ) R$ 458,43
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 31 % ) R$ 142,11
c ) 2/5 FG – 01 ( NS )  R$   31,80
d ) 3/5 DAS – 03  R$ 476,34
e ) Grat. Ativ. Exec. GAE    R$733,48
f ) Repr. Mensal R$ 1.334,02
Total R$3.176,18

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.

4 -  INTERESSADO: MILTON ABREU
      PROCESSO: 53770.004307/97
      CARGO: Postalista

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais , a partir de 24 de novembro de 1997 , data da invalidez.

a) Proventos ( C VI  ) R$  211,22
b) Adic. Tempo de Serviço( 16 % ) R$    33,79
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  337,95
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      2,09
Total: R$  585,05



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 12

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.

5 -  INTERESSADO: NOLI FREDERICO TUXEN
      PROCESSO: 53770.005557/97
      CARGO: Oficial de Administração – Agregado

Em decorrência da Lei n º 8627/93 , em 01 de janeiro de 1993 , o inativo faz jus ao
artigo 184 , item II da Lei n º 1711/52 aos seus proventos .

Face a ocorrência , e obedecendo a prescrição quinquenal , a partir de 01 de janeiro de
1993 , os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma :

a ) Provento ( AIII ) Cr$ 8.628.258,00
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 35 % ) Cr$ 3.019.890,30
c ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 80 % )  Cr$ 6.902.606,40
d ) Vant. Art. 193  Cr$    967.457,96
e ) Vant. Art. 184 , item II e III ( 20 % ) Cr$ 3.710.344,43
Total Cr$ 22.262.066,58

Data atual
a ) Provento ( A III ) R$ 309,93
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 35 % ) R$ 108,47
c ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160 % ) R$ 495,88
d ) Vant. Pess. Art. 13  R$     2,50
e ) Vant. Art . 184 , item II ( 20 % )    R$ 220,44
f ) Vant. Art. 193 R$ 182,02
Total R$1.319.24

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.

6 -  INTERESSADO: DALMO MACEDO GASPAR
      PROCESSO: 53000.008079/97
      CARGO: Tesoureiro

De acordo com o parágrafo 3 º do artigo 4 º da Emenda Constitucional n º 26 / 85 , e com a
Instrução Normativa n º 179 , de 03 de março de 1986 , o inativo faz jus a computar , para todos os
efeitos , o período em que esteve afastado do exercício de suas funções até a data da Emenda
Constitucional n º 26 / 85 .

A partir de 28 de novembro de 1985 :
Tempo de Serviço para aposentadoria : 35 anos
Tempo de Serviço para adicionais : 35 anos

a ) Venc. da Refer. NS 16 pela Tabela da 35/35
Lei n º 7333/85

Cr$ 1.884.144,00

b ) 35 % de gratificação adicional art. 10
Lei n º 4345/64

Cr$    659.450,40

c ) 40 % G.A .T.A 35/35 Cr$   753.657,60
Total: Cr$ 3.297.252,00



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 13

A partir de junho de 1998 .
a ) Proventos ( A III ) R$ 524,30
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 35 % ) R$ 183,50
c ) Vant. Art. 184 , item II e III R$ 310,76
d ) Vant. Pes. Art. 13 Apos . R$   7,14
e ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160 % ) R$ 838,88
Total R$ 1.864,58

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.

7 -  INTERESSADO: ALCEU PEREIRA MARINHO
      PROCESSO: 53000.000834/98
      CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade

Em decorrência das novas estruturas de cargos e funções dos Ex-Ministérios de Infra-
estrutura e dos Transportes e Comunicações aprovadas pelos Decretos n º 35 , publicado no Diário
Oficial de 14 de fevereiro de 1991 e 502 , publicado no Diário Oficial de 14 de abril de 1992
respectivamente , a função de Chefe do Setor de Manutenção da Estação de Radiomonitoragem do
Dentel em Cascavel , código DAÍ – 111-2 ( NS ) correlaciona-se com o atual DAS – 101 . 1 .
(02/91)

Face a ocorrência , e por ter exercido função gratificada por cinco anos consecutivos
fica   acrescido ao pagamento do servidor , ainda , a vantagem do artigo 3 º da Lei n º 8911/94 , de
12 de julho de 1994 , 10/10 de DAS – 01 .

Desta forma , o servidor faz jus aos proventos abaixo , observando-se o período
quinquenal .

A partir de maio de 1993 , já com o reposicionamento da Lei n º 8627/93 , 03 padrões .

a ) Proventos ( A III ) NI Cr$ 10.407.915,00
b ) Adic. Tempo Serv. ( 32 % ) Cr$   3.330.532,80
c ) Grat. Ativ.Exec. GAE ( 80%) Cr$   8.326.332,00
d ) Vant. Art. 180 , Lei 1711/52 Cr$ 16.196.888,89
Total Cr$ 38.261.668,69

A partir de julho de 1994 , com a incorporação do artigo 3 º da Lei 8911/94.
a ) Provento ( A III ) NI R$ 168,75
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 32 % ) R$   54,00
c ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160 % ) R$ 270,00
d ) Vant. Artigo 180 , Lei n º 1711 / 52 R$ 311,89
e ) Vant. Artigo 3 º , Lei n º 8911/94( 10/10 DAS-01) R$ 526,77
Total R$ 831,41

WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador Geral de Recursos Humanos – Substituto.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 29                                   Brasília-DF, 17 de julho de 1998

Boletim de Serviço 14

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


